
Kompetenču pieejā balstīta 
vispārējās izglītības satura 

aprobācija un ieviešana

Imants Vasmanis, 

Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītājs, 
imants.vasmanis@visc.gov.lv

2015.gada 22.janvāris, Rīga



Darbības programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība” prioritārā virziena „Izglītība, 
prasmes un mūžizglītība” specifiskā atbalsta 
mērķa  8.3.1. „Attīstīt kompetenču pieejā 
balstītu vispārējās izglītības saturu” 

8.3.1.1.pasākums „Kompetenču pieejā 
balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana”

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana 2

Informācijai



Ir sagatavots Ministru kabineta noteikumu 
projekts 

„ Darbības programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība” 8.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa „Attīstīt kompetenču pieejā balstītu 
vispārējās izglītības saturu” 
8.3.1.1.pasākuma „Kompetenču pieejā 
balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana” īstenošanas noteikumi”

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana 3

Informācijai



LATVIJAS REPUBLIKAS MINISTRU 
KABINETA

2014.gada 12.augusta 

SĒDES PROTOKOLS Nr.43, Rīgā, 30.§

Noteikumu projekts "Noteikumi par valsts 
pamatizglītības standartu, pamatizglītības 
mācību priekšmetu standartiem un 
pamatizglītības programmu paraugiem"

3. Izglītības un zinātnes ministrijai iekļaut 
Izglītības attīstības pamatnostādņu 2014 – 2020 
īstenošanas rīcības plānā.. veicamo uzdevumu 
plānojumu, nodrošinot .., sākot ar 2018.gada 
1.septembri, kompetenču pieejā veidota 
izglītības satura pakāpenisku ieviešanu 
pamatizglītības posmā.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana 4

Informācijai



Aprobēt valsts pirmsskolas izglītības 
vadlīnijas, valsts pamatizglītības standartu un 
valsts vispārējās vidējās izglītības standartu 
un ieviest vispārējā izglītībā kompetenču 
pieejā balstītu izglītības saturu.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana 5

8.3.1.1. Pasākuma mērķis 



Valsts pārvaldes iestādes, kas atbildīgas par 
izglītības satura izstrādi un pārraudzību, 
vispārējās izglītības iestādes un augstākās 
izglītības iestādes, vispārējās izglītības 
pedagogi un izglītojamie (pirmsskolas 
izglītībā, pamatizglītībā un vispārējā vidējā 
izglītībā).

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana 6

8.3.1.1. Pasākuma mērķa grupa  



1. Kompetenču pieejā balstīta vispārējās 
izglītības satura aprobācija, pilnveide un 
ieviešana pirmsskolas, pamatizglītības un 
vidējās izglītības pakāpē.

2. Projekta vadība.

3. Informācijas un publicitātes pasākumu 
īstenošana.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana 7

Darbības 8.3.1.1. pasākuma 
ietvaros



1.1. mācību satura, mācību darba organizācijas modeļu un 
metodikas izveide, aprobācija un ieviešana, diagnosticējošo 
darbu un piloteksāmenu satura izstrāde un aprobācija;

1.2. mācību līdzekļu izglītojamajiem un metodisko 
materiālu pedagogiem izstrāde, aprobācija un 
publiskošana, tai skaitā e-vidē, vispārējās izglītības 
programmu, tai skaitā izglītības programmu īpašo veidu, 
īstenošanai, kā arī Eiropas Valodu portfeļa izstrāde un 
digitalizācija;

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana 8

Kompetenču pieejā balstīta vispārējās 
izglītības satura aprobācija, pilnveide un 
ieviešana pirmsskolas, pamatizglītības 
un vidējās izglītības pakāpē.



1.3. diagnostikas instrumentu, mācību līdzekļu 
izglītojamajiem ar speciālām vajadzībām un metodisko 
materiālu pedagogiem izstrāde, aprobācija un publiskošana, 
tai skaitā e-vidē;

1.4. pedagogu profesionālās kompetences pilnveide minēto 
darbību aprobācijai un ieviešanai mācību procesā.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana 9

Kompetenču pieejā balstīta vispārējās 
izglītības satura aprobācija, pilnveide un 
ieviešana pirmsskolas, pamatizglītības 
un vidējās izglītības pakāpē.



13 960 884 euro, tai skaitā Eiropas Sociālā 
fonda finansējums 11 866 751 euro, valsts 
budžeta līdzfinansējums 2 094 133 euro.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana

1
0

8.3.1.1. Pasākumam pieejamais 
kopējais attiecināmais finansējums 



1.aktivitāte: Mācību satura un metodikas (MPP, mācību darba 
modeļu, satura moduļu, diagnostikas un piloteksāmenu) 
izveide (izstrāde, aprobācija, ekspertēšana, pilnveide,  
izdošana un pedagogu tālākizglītība) 
(6 485 784 EUR).
2.aktivitāte: Mācību un metodisko līdzekļu izveide (izstrāde, 
pilnveide un publiskošana), nodrošinot to pieejamību e-vidē 
(3 462 600 EUR).

2015. – 2018.gads – pirmskolas un pamatizglītības mācību 
satura izstrāde, aprobācija un pilnveide, sākot ar 2018.gada 
1.septembri – ieviešana aprobācijā neiesaistītajās izglītības 
iestādēs.
2017. – 2020.gads – vispārējās izglītības mācību satura 
izstrāde, aprobācija un pilnveide. Ieviešana pēc projekta 
beigām, sākot ar 2021.gada 1.septembri.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana

1
1

Projektā plānotās aktivitātes



3.aktivitāte: EVP digitālās versijas, metodisko materiālu 
izveide un svešvalodu skolotāju sagatavošana darbam ar to 
un mācību un metodisko materiālu izstrāde mācību satura 
apguvei svešvalodā (CLIL) (855 000 EUR). 

4.aktivitāte: Mācību un metodisko līdzekļu izveide  
izglītojamajiem ar īpašām vajadzībām (3 157 500 EUR).

5.aktivitāte: Projekta administrēšana (projekta darbības 
koordinācija, personāla vadība, publicitāte, finanšu plūsmas 
vadība un kontrole, grāmatvedība, iepirkumu pārraudzība 
u.c.). 

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana

1
2

Projektā plānotās aktivitātes



Projektu īsteno sadarbībā ar pašvaldības 
institūcijām, kas ir atbildīgas par vispārējo 
izglītību un augstākās izglītības iestādēm.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana

1
3

Sadarbības partneri projekta 
īstenošanai



Aprobācijā plānots iesaistīt gan pirmsskolas, gan 
pamatskolas, gan vidusskolas, tai skaitā ģimnāzijas, valsts 
ģimnāzijas, vakara (neklātienes) vidusskolas; izglītības 
iestādes, kas īsteno mazākumtautības programmas; 
izglītības iestādes, kas īsteno speciālās izglītības 
programmas, speciālās izglītības iestādes.

Aprobācijas izglītības iestāžu izvēlē tiks ņemta vērā arī 
izglītības iestādes infrastruktūra un IKT pieejamība, kā arī 
pedagoģiskā personāla pieredze mācību satura, mācību un 
metodisko materiālu izstrādē.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana

1
4

Sadarbības partneri projekta 
īstenošanai



Pašvaldības:

tiek iesaistītas aprobācijas izglītības iestāžu atlasē atbilstoši 
kritērijiem;

kā sadarbības partneri nodrošina nepieciešamo mācību vidi 
un pedagoģisko personālu kompetenču pieejā balstītā 
vispārējās izglītības satura aprobācijā un ieviešanā;

koordinē sadarbību  starp VISC un aprobācijā iesaistītajām 
izglītības iestādēm un nodrošina projekta ietvaros piešķirtā 
finansējuma izmantošanu atbilstoši  paredzētajam mērķim.

Pašvaldību iesaiste nodrošina projekta rezultātu ilgtspēju, 
nododot aprobācijā iegūto pieredzi pārējām izglītības 
iestādēm un, iespējams, arī vietējai kopienai.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana

1
5

Sadarbības partneri projekta 
īstenošanai



Projektu īsteno sadarbībā ar pašvaldības institūcijām, kas ir 
atbildīgas par vispārējo izglītību un augstākās izglītības 
iestādēm.

Augstskolas plānots iesaistīt projekta īstenošanā, lai 
nodrošinātu mācību satura, mācību un metodisko materiālu 
izstrādes un aprobācijas pedagogu profesionālās 
kompetences pilnveides kvalitāti. 

Latvijas Universitāte (LU) plānots iesaistīt kā sadarbības 
partneri, kas izstrādās un standartizēs DIBELS Next testu 
4.-6.klasei un attīstīs mācību sasniegumu testus, jo tikai LU 
ir tiesības darboties ar DIBELS Next un viņi ir jau 
izstrādājuši pamattekstu mācību sasniegumu izvērtēšanai.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana

1
6

Sadarbības partneri projekta 
īstenošanai



2015.gada marts (datumi un vietas tiks 
precizēti)

Reģionālās diskusijas (3) par kompetenču 
pieejā balstīta vispārējās izglītības 
aprobācijas un ieviešanas procesu.

2015.gada 22.janvāris, Rīga Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija 
un ieviešana

1
7

Sadarbības partneri projekta 
īstenošanai



Imants Vasmanis, 
Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītājs,

imants.vasmanis@visc.gov.lv
67814244

2015.gada 22.janvāris, Rīga

mailto:imants.vasmanis@visc.gov.lv

